

Nowe Miasto Lubawskie, dnia 21 lutego 2023 r.

**Opinia Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim
w sprawie petycji mieszkańców Biskupca z dnia 15 lutego 2023 r.**

Komisja po zapoznaniu się z treścią petycji mieszkańców Gminy Biskupiec z dnia 15 lutego 2023 r. oraz wizji lokalnej w terenie stwierdza, co następuje:

- Jak najbardziej zasadny jest apel mieszkańców rejonu miejscowości Biskupiec ul. Polna itd. o możliwie szybkie wykonanie chodnika oraz przejścia dla pieszych wraz z oświetleniem.
- Droga powiatowa z Lipinek przez Sędzice do Biskupca do drogi wojewódzkiej ma duże natężenie ruchu i w miejscu łączenia się z drogą wojewódzką nr 538, z uwagi na brak tam chodnika i przejścia dla pieszych, stanowi niebezpieczne miejsce dla pieszych.
- Autorzy petycji zamieszkują rejon, który liczy ok. 80 osób. Jest to osiedle domków jednorodzinnych, gdzie zamieszkują z reguły młode rodziny z dziećmi.
- Budowa chodnika, przejścia dla pieszych wraz z oświetleniem jest zdaniem Komisji koniecznym rozwiązaniem, które podniesie bezpieczeństwo użytkowników drogi. Bezpieczeństwo, życie ludzkie, jest wartością bezcenną, którego nie da się przełożyć na kwoty finansowe.

Wobec powyższego komisja proponuje następujące rozwiązanie:

Z uwagi na fakt, że planowana budowa zlokalizowana jest na terenach trzech jednostek samorządowych, a mianowicie: Gmina Biskupiec, Powiat Nowomiejski, Województwo warmińsko-mazurskie, należałoby doprowadzić do spotkania przedstawicieli tych jednostek, celem wypracowania wspólnego projektu i uzgodnienia partycypacji w kosztach jego realizacji. Ze względu na okoliczność, że większa część tego projektu zlokalizowana jest na gruntach Powiatu Nowomiejskiego, proponujemy, aby inicjatorem i moderatorem tego spotkania był Starosta Nowomiejski.

Ze względu na wagę problemu, tzn. bezpieczeństwo mieszkańców, a w szczególności dzieci chodzących do szkoły, apelujemy do Starosty o niezwłoczne zajęcie się tym tematem.

Przewodniczący Komisji

Marek Romanowski